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Úvod

Nejrůznější skládanky z papíru byly vždy mojí oblíbenou činností, nikdy jsem si

však nespojila tuto zábavu s matematikou. To se změnilo při mé návštěvě jedné

hodiny pracovních činností na ZŠ. Na této hodině měli žáci za úkol poskládat

jednoduchou papírovou hvězdu. Nejednalo se o nic těžkého, takže po chvíli

skládání byla hvězda na světě. Učitelka se ovšem rozhodla hodinu oživit

a nenásilně zopakovat důležité poznatky z matematiky. U každého přeložení

čtverce papíru se ptala, co daný překlad symbolizuje – zda jde o osu

souměrnosti, úhlopříčku nebo něco jiného, a zároveň na kolik a jakých částí

překlady čtverec dělí. Taková hodina nadchla nejen mne, ale i žáky. Proto jsem

se rozhodla tomuto tématu věnovat svou diplomovou práci, která by obsahovala

několik námětů pro výuku matematiky, ve kterých se využije skládání papíru.

Cílem práce je obohatit výuku matematiky o názornost a zvýšit motivaci žáků.

Teoretická část bude věnována nejprve historii skládání papíru. Dále budou

zavedeny základní úlohy, na nichž je celé toto odvětví matematiky založeno.

Na základě těchto výchozích úloh uvedu příklady dvou slavných úloh, které jsou

pomocí skládání papíru řešitelné na rozdíl od použití euklidovských konstrukcí.

Součástí teoretické části bude také seznámení se základními formáty papíru,

které se ke skládání využívají.

Praktická část práce nabídne několik metodických listů, které mohou učitelé

matematiky využít při svých hodinách. Žáci si tak hravou formou osvojí mnoho

geometrických pojmů.
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Použité symboly

plná tlustá čára – zobrazuje hrany papíru

plná tenká čára – zobrazuje překlady papíru

tenká čárkovaná čára – zobrazuje překlad
v následujícím kroku

tenká čerchovaná čára – zobrazuje místo,
ve kterém bude papír předělen

× křížek, nebo vpich – modeluje vyznačený bod

šipka určující směr překladu

šipka znázorňující otočení

symbol lupy – u všech obrázků, které jsou
zvětšené oproti původnímu

ℕ = {1, 2, 3, … } množina přirozených čísel

∎ Halmosův symbol označující konec důkazu
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1 Historie skládání papíru

Stručný popis historie origami shrnuje Svobodová (2006), následující odstavce

představí nejdůležitější milníky tohoto umění.

Když byl na začátku druhého století v Číně vytvořen první list papíru, nikoho

nejspíš ani nenapadlo, jak všestranné jednou bude mít jejich vynález využití.

Číňané si velmi dlouhou dobu své tajemství střežili, a až v šestém století se díky

skupině budhistických mnichů dostala výroba papíru do Japonska. A právě tady

začíná historie papírových skládaček. Nelze si však představovat jakékoli

skládání pro pobavení. Papír byl velmi ceněný, a proto i výrobky z něj byly

považovány za posvátné, a to doslova. Japonské šintoistické svatyně tak začaly

zdobit nejrůznější skládanky od květinových až po zvířecí motivy. V osmém

století se umění skládání papíru dostává do Španělska. Na rozdíl od Japonska,

kde se papírové skládanky staly neodmyslitelnou součástí náboženských

ceremoniálů, Španělé na skládání papíru nahlíželi čistě matematicky –

především se zajímali o vlastnosti čtverce. Jejich úsilí vedlo ke vzniku jedné

z nejznámějších skládanek, která se pro Španěly stala symbolem, a jsou na ni

po právu hrdí. Po celém světě je tato skládanka známá jako pajarita a několika

překlady se z ní stane buďto koník, větrník, anebo lodička.

V průběhu staletí se začal papír šířit do Evropy a s ním i umění jeho skládání.

Kromě náboženských a matematických účelů získávali skládanky, i další, a to

čistě praktické využití. V Číně se s oblibou využívaly papírové misky nebo různé

krabičky. Teprve v 17. století se poprvé papír skládal pro zábavu, avšak to bylo

dostupné pouze užší části společnosti. Skutečný rozkvět papírových skládanek

neboli origami přišel až o dvě století později. Na pulty obchodů s papírem se

dostali, i speciální barevné čtvercové formáty pro origami. Původní skládačky,

které svým vzhledem připomínají květiny, různé živočichy, nebo jiné věci, jsou

v oblibě dodnes a byly postupně doplněny o mnoho dalších vzorů.

V současnosti kromě tradičního origami existuje také origami moderní. Jméno,

které se nejčastěji spojuje s tímto odvětvím origami, je Robert Lang. Především

díky jeho dlouholeté práci lze dnes poskládat z prapíru téměř cokoli, jak Lang

(2008) popisuje ve své přednášce. Papírová zvířátka se tak dočkávají až

neskutečně reálné podoby a výstavy origami zdobí například ryby se stovkami

šupin, hmyz s článkovitými tykadly a další.

Je překvapivé, že metody aplikované při skládání moderního origami, které

prvotně sloužily především k pobavení, našly své využití v medicíně, ve vědě,

ve spotřební elektrotechnice, nebo dokonce ve vesmírných projektech. Uveďme

několik zajímavých příkladů: Vesmírný teleskop Eyeglass jehož součástí je čočka

o velikosti fotbalového hřiště, byl poskládán podle principů origami. Díky tomu

se obrovská skleněná plocha dokázala ve své kompaktní podobě velmi
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jednoduše dostat do vesmíru, kde už stačilo jediné, celé dílo rozložit

v obrovskou čočku.

Podobný princip zmenšení plochy je použit v medicíně. Na Oxfordské univerzitě

byla vytvořena koronární trubička, která je v kompaktní podobě přivedena

do tepny, kde po svém roztažení zlepšuje průtok krve.

V neposlední řadě nesmíme opomenout designéry airbagů, kteří také pomocí

origami řeší problém uložení těchto bezpečnostních prvků ve vozidlech. Zde

konkrétně využívají princip, který vymysleli matematici při skládání papírového

hmyzu. Stejný způsob tak umožňuje vytvořit papírovému hmyzu libovolný počet

nožiček a tykadel a zároveň

efektivně schovat airbag

do palubní desky auta. Zde si

dovolím citovat významného

origamistu úzce spolupracují-

cího s NASA, Roberta Langa

(2008), který při své před-

nášce o moderním origami

a vědě prohlásil: „A tohle se

často v matematice a vědě

stává. Když zapojíte matema-

tiku, problémy, které řešíte jen

kvůli estetické hodnotě, nebo

pro vytvoření něčeho krás-

ného, se změní a nakonec na-

jdou uplatnění ve skutečném

životě“

Obrázek 1: Solární panely Hannaflex u kosmické lodi
(Zirbel, 2014)
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2 Axiomy

Ve třetím století př. n. l. předložil Euklides 14 axiomů, na nichž vystavěl celé své

dílo Základy1. Pět z těchto axiomů jsou známé jako Euklidovy postuláty, které

tvoří základ geometrie2. Kuřina (1996, s. 203) poukazuje, že první tři z nich jsou

konstrukční a popisují vše, co je důležité pro geometrické konstrukce pomocí

kružítka a pravítka. Stejně jako dal Euklides axiomy pro rýsování, tak se

v 20. století objevují axiomy pro skládání papíru (Lang, 2004). Většinu z nich

prezentoval japonsko-italský matematik Humiaki Huzita (1924-2005)

na prvním mezinárodním setkání Origami Science and Technology. Poslední

sedmý axiom je připisován Japonci se jménem Koshiro Hatori, který jej světu

představil roku 2002. Celá sada sedmi axiomů pro skládání papíru je známá jako

Huzito-Hatoriovy axiomy3.

Ve skutečnosti by bylo vhodnější místo termínu „axiomy“ používat označení

Huzito-Hatoriovy výchozí úlohy. Neboť těchto sedm vět představuje základní

úkony, na kterých je založeno veškeré další skládání z papíru. Přestože se tedy

označení „výchozí úlohy“ jeví jako přesnější, v textu bude dále používáno

spojení Huzito-Hatoriovy axiomy, protože je toto ustálené slovní spojení

rozšířeno v drtivé většině publikací.

Níže je pro srovnání uvedeno nejdříve pět Euklidových postulátů a následně

sedm Huzito-Hatoriových axiomů.

2.1 Euklidovy postuláty

(podle Hlavatého (1949, s. 11)):

1) Dva body lze vždy spojit jedinou přímkou.

2) Přímou čáru omezenou lze vždy prodloužiti.

3) Z libovolného středu a poloměru lze vždy sestrojiti kružnici.

4) Všechny pravé úhly jsou mezi sebou ekvivalentní.

5) Protíná-li příčka dvě přímky a tvoří-li s nimi na téže straně dva vnitřní úhly


[…]


úhlých trojúhelníků. Díky tomu vidíme, že vepsaný čtverec je

složen pouze ze čtyř trojúhelníků. Tedy počet trojúhelníků je

poloviční, z toho vyplývá, že i obsah čtverce bude poloviční.

V druhém případě se vrátíme k několika prvním krokům,

kterými začínalo skládání parníku.

Čtverec.

Vytvoření os sou-
měrností kolmých
na strany čtverce.

Přikládání vrcholů
čtverce k vzniklé-
mu středu. Výsledek.

Obrázek 109: Schéma ověření velikosti obsahu vepsaného čtverce

Obrázek 107: Vepsaný
čtverec

Obrázek 108: Obsah
vepsaného čtverce
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Z výsledku vidíme, že přeložená část papíru přesně překrývá zbytek čtverce.

Máme tedy na sobě dvě vrstvy papíru o stejném obsahu. Zároveň vidíme, že

výsledkem je čtverec, který má své vrcholy umístěny do středů stran původního

čtverce. Z předchozích poznatků můžeme tedy vyvodit závěr, že výsledný

čtverec má poloviční obsah.
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Závěr

Před psaním diplomové práce jsem se nejprve snažila prostudovat co nejvíce

dostupných materiálů, které propojují skládání papíru s matematikou. Z velkého

množství různých knih, internetových stránek a videí jsem vybrala ty, které

k tématu mají co říci, a na jejich základě jsem následně práci vystavěla.

Neopomenutelnou součástí práce je množství obrázků, které jsem vytvářela

v programu GeoGebra.

Teoretická část diplomové práce porovnává metody euklidovských konstrukcí

s metodami využívajícími překládání papíru. Jsou zde podrobně rozebrány dvě

známé úlohy (trisekce úhlu a duplikace krychle), jejichž řešení lze vymodelovat

pomocí skládání papíru. Mým přínosem pro skládání papíru je komentář

k Huzito-Hatoriovým axiomům. Práce odhaluje některé případy, pro které tyto

tzv. axiomy neplatí.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření souboru metodických listů pro učitele

matematiky. Jejich úkolem je pomoci vyučujícím obohatit výuku matematiky

o názornost a zvýšit motivaci žáků. V hodinách je možné využít metodických

listů zaměřujících se na konkrétní učivo, nebo naopak těch, které obsahují sérii

různých úloh.

Tvorba praktické části práce byla velkým přínosem i pro mne. Skládání papíru

ráda využívám při svých hodinách matematiky. Například v úvodní hodině

geometrie jsme s žáky zopakovali většinu geometrických pojmů pomocí složení

parníku. Naopak při probírání trojúhelníku žáci sami díky překládání papíru

odvodili velikost součtu vnitřních úhlů trojúhelníku. Z vlastní zkušenosti tak

mohu říci, že občasné začlenění skládání papíru do hodin matematiky žáky

nejen více motivuje a nabízí jim učení hravou formou, ale především je učí vidět

věci v souvislostech a rozvíjí kompetenci k řešení problémů.

Závěrem bych chtěla uvést, že podle mého názoru si skládání papíru v hodinách

matematiky své místo zaslouží. V první kapitole popisuji několik výdobytků

moderní techniky, které jsou zkonstruovány právě na základě znalosti skládání

papíru. Žáci by tak měli možnost se v budoucnu seberealizovat v některé

z těchto oblastí moderní techniky.
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Přílohy

Příloha č. 1

Obrázek 110: Trisekce úhlu
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Příloha č. 2

Obrázek 111: Duplikace krychle
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Příloha č. 3

Obrázek 112: Stříbrný obdélník
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Příloha č. 4

Obrázek 113: Bronzový obdélník
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Příloha č. 5

Obrázek 114: Zlatý obdélník
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Příloha č. 6

Obrázek 115: Rovnostranný trojúhelník
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Příloha č. 7

Obrázek 116: Vnitřní úhly v rovnostranném trojúhelníku
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Příloha č. 8

Obrázek 117: Těžnice v rovnostranném trojúhelníku
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Příloha č. 9

Obrázek 118: Pravidelný čtyřstěn, osmistěn a dvacetistěn
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Příloha č. 10

Obrázek 119: Čtverec
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Příloha č. 11

Obrázek 120: Sítě krychle
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Příloha č. 12

Obrázek 121: Pravidelný pětiúhelník
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Příloha č. 13

Obrázek 122: Pravidelný dvanáctistěn
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Příloha č. 14

Obrázek 123: Pravidelný šestiúhelník (1. možnost)
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Příloha č. 15

Obrázek 124: Pravidelný šestiúhelník (2. možnost)

100

Příloha č. 16

Obrázek 125: Pravidelný sedmiúhelník (1. část)
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Příloha č. 17

Obrázek 126: Pravidelný sedmiúhelník (2. část)
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Příloha č. 18

Obrázek 127: Pravidelný osmiúhelník (1. možnost)
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Příloha č. 19

Obrázek 128: Pravidelný osmiúhelník (2. možnost)
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Příloha č. 20

Obrázek 129: Pravidelný pětiúhelník, šestiúhelník a sedmiúhelník na proužcích papíru
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Příloha č. 21

Obrázek 130: Úhel 45° a 22,5°
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Příloha č. 22

Obrázek 131: Úhel 30° a 15°
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Příloha č. 23

Obrázek 132: Iracionální čísla
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Příloha č. 24

Obrázek 133: Racionální čísla
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Příloha č. 25

Obrázek 134: Součet vnitřních úhlů v trojúhelníku
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Příloha č. 26

Obrázek 135: Vzorec pro druhou mocninu součtu dvou čísel
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Příloha č. 27

Obrázek 136: Úloha 1 - most
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Příloha č. 28

Obrázek 137: Úloha 2 - obsah čtverce
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Příloha č. 29

Obrázek 138: Parník (1. část)
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Příloha č. 30

Obrázek 139: Parník (2. část)