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Diplomantka se ve své práci zaměřila na skládání papíru jako nástroj řešení ma-
tematických problémů nebo ilustrace platnosti některých tvrzení. Text systematicky
rozčlenila do pěti kapitol, v nichž zmínila historii skládání papíru, představila axiomy
rovinné geometrie, ukázala tři významné úlohy starověké řecké matematiky, popsala
užívané formáty papíru a zpracovala metodické náměty do hodin matematiky.

Práce je dokladem autorčina velkého zájmu o danou problematiku, schopnosti na-

studovat příslušnou literaturu a dovednosti sepsat čtivou a logicky strukturovanou
studii. Je poměrně kvalitně typograficky zpracována a je doplněna značným množstvím
obrázků. Oceňuji, že ilustrace nejsou zvoleny samoúčelně, ale jsou nedílnou součástí
textu. Navíc jsou zdařile zhotovené a jsou pečlivě doplněné zdroji.

Jako hodnotné spatřuji, že teoretická druhá kapitola je opatřena vysvětlujícími

komentáři, a oceňuji třetí kapitolu, v níž jsou ukázány možnosti skládání papíru pro
řešení klasických antických matematických problémů. Kladně také hodnotím čtvrtou
část věnovanou různým formátům archů papíru. Mírné rozpaky si dovoluji vyjádřit
k páté kapitole. Na základě zadání diplomové práce jsem se domníval, že zde budou
prezentovány ucelené pracovní listy, které by mohly být přímo využity v hodinách
matematiky na základní nebo střední škole. Tak tomu není. Avšak po obsahové stránce
je daná závěrečná část textu velice podnětná a potenciálního čtenáře, resp. pedagoga
může bez pochybností velmi inspirovat pro jeho výuku.

Domnívám se, že by bylo zajímavé zamyslet se nad dalším využitím studie. Její dílčí

výsledky by bylo podnětné v upravené podobě prezentovat formou článků v periodické
didaktické literatuře, neboť mohou dobře posloužit učitelské veřejnosti. Rovněž bych
ocenil prezentaci „matematického skládání papíru“ na vybrané konferenci či didak-
tickém semináři z matematiky.

Předkládanou diplomovou práci vnímám jako velmi aktuální a zcela zapadající do

současných trendů v didaktice matematiky. Její téma mi připomíná monografii
amerického matematika Rogera Nelsena Proofs without Words, jejíž název odráží náplň
knihy. Je myslím škoda, že ji autorka nevyužila při tvorbě svého textu (alespoň tak
usuzuji na základě použité literatury). Doporučuji se s ní seznámit. Přes všechny, často
mezi řádky vyjádřené nedostatky, však doporučuji práci k obhajobě a hodnotím
stupněm .................... .
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